
金融教育とは…

は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。

講師紹介

開催のご案内

2012年度

［主催］ 金融広報中央委員会、兵庫県金融広報委員会、神戸市立六甲アイランド小学校
［後援］ 兵庫県教育委員会、神戸市教育委員会

開催日時 2012年11月22日（木）午後2時～午後4時35分
（プログラムは裏面をご参照ください）

募集人数 100名程度（先着順）

申込方法 参加ご希望の方は、裏面の「申込欄」にご記入のうえ、切り取らずにこのままＦＡＸにて、
または本チラシをコピーのうえ郵送にて、兵庫県金融広報委員会あてにご応募ください。

応募締切 2012年11月16日（金）（ただし、定員になり次第、締切とさせて頂きます）

開催場所 神戸市立六甲アイランド小学校
（地図、交通機関は裏面をご参照ください）
〒658-0032　兵庫県神戸市東灘区向洋町中2-7

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させて
頂く運びとなりました。この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の
育成とさまざまな点で接点を持っていることをご理解頂き、今後、金融教育の
要素を取り込んだ授業をより幅広く行って頂ければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、「キャリア教育」など、現代を生きる児童生徒の
「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。

1967年、神奈川県横須賀市生まれ。新聞社で生活経済記事を担当しながら、ファイナンシャル
プランナーの資格を取得。出産を機に退社後は、家庭経済の記事を新聞や雑誌に執筆。講演活
動も精力的に行う。東京都文京区在住、一男一女の母。近著に「『お金』のしつけ～子どもの『困っ
た行動』に親はどう対処すべきか？」、「買って！買って！病 24の処方箋～子どものお金にまつわ
る困った症状の対処法」、「9歳からのマネープラン　おこづかいを始めよう！」、その他、新聞、雑
誌、テレビ、ラジオ等で活躍。
「子供のお金教育を考える会」  http://www.kids-money.jp/

生活経済ジャーナリスト
「子供のお金教育を考える会」代表あんびる えつこ氏



プログラム

申込欄

14：00～14：45

15：20～16：30

16：30～16：35

1ご芳名
（ふりがな）

2勤務先（学校名）

※該当先を○で囲んでください▶ 公開授業と講演会 ／ 公開授業のみ ／ 講演会のみ4ご希望の受講内容

「やさいパーティーをしよう」 （2 年生　生活）
「安全で安心なくらし」 （4 年生　社会）
「買い物の鉄人～究極の一品を作ろう～」（5 年生　家庭科）

公開授業

講　　演

13：30～14：00 受付

14：45～15：00 移動

15：00～15：10 神戸市立六甲アイランド小学校　校長　森本　晃

15：10～15：20 神戸市立六甲アイランド小学校　教諭　美野　明宏

「子どもたちの生きる力と金銭教育」
あんびる えつこ 氏

兵庫県金融広報委員会　事務局長　丸山　裕幸

2012年11月22日（木）の金融教育公開授業および講演会に参加ご希望の方は、下記に必要事項をご記入のうえ、切り取らず
このままFAX（078-325-2095）にて、または本チラシをコピーのうえ郵送にて、兵庫県金融広報委員会あてにお送りください。
本書面の受領をもって申込の完了となります。参加証は送付しない予定ですので、当日、直接会場受付にお越しください。

○ＪＲ住吉駅　乗換
　六甲ライナー「アイランドセンター」駅下車
　東へ 400ｍ（徒歩7分）
※車で来校される場合は校庭に駐車して頂きますので、
　警備担当の指示に従ってください。

会場案内

お問合せ先

（事務局：日本銀行神戸支店内）
〒650-0034　兵庫県神戸市中央区京町81
ＴＥＬ ：078-334-1129
ＦＡＸ ：078-325-2095

兵庫県金融広報委員会

※お送り頂いた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。
※お手数ですが、アンケートをご記入頂くための筆記用具をご持参くださいますよう、お願いいたします。

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

3電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―

研究発表

開会挨拶

閉会挨拶

神戸市立
六甲アイランド
小学校

六甲
アイランド高

六甲
アイランド
病院

六甲アイランド北

阪神高速 5号湾岸線

カナディアン
アカデミィ

リエゾン
ドライビング
スクール

神戸
ファッション
プラザ

アイランド
北口

至 南魚崎

アイランド
センター

マリンパーク


